
PREFEITURA DE
sÃo GoNçALO
DO AMARANTE
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

Dç

3
lì

04

ESTADO DO CEAR/í,
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONCALO DO AMARANTE

ESTADO DO CEARÁ - MUNtCfprO DE SÃO GONçALO DO AMARANTEICE - AV|SO DE UCrrAçÃO -
PREGÃO ETETRÔNlco Ns. 072.2023 - sRP. o Pregoeiro do Município de São Gonçalo do Amarante/CE

torna público para conhecimento dos interessados a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Ne. 072,2023 -

sRP, cujo objeto é a sELEÇÃo DE METHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREçO VISANDO FUTURA E

EVENTUAL CONTRATAçÃO OE EMPRESA PARA FORNECTMENTO DE KtrS, ENSTNO FUNDAMENTAL,

ANOS FINATS E EJA PARA ATENDER AS NECESSTDADES DA SECRETARTA DE EDUCAçÃO DO MUNTCÍPIO

DE SÃO GONçALO DO AMARANTE - CE. (COM COTAS PARA ME/EPP). lnício do acolhimento das

propostas de preços: 01/0212024 às 17h30min. Data de abertura das propostas de preços:

15/0212024 às 09h30min. Para efeito desta licitação deverá ser levado em consideração o horário
oficial de Brasília. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos seguintes sítios eletrônicos:
novobbmnet.com.br; www.tce.ce.gov.br; www.saogoncalodoamarante.ce.gov,br, São Gonçalo do
Amarante/CE,30 de Janelro de2O24, Neemias da Mota Sales - Pregoeiro.

São Gonçalo do Amarante/CE, 30 de Janeiro de2024.

n'-
$v'
Ý¡.

'Çooorro,oo

,^r¿
Pregoeíro do Município de Gonçalo do Amarante/CE

A ser publicado dia: 3L/Ot/2024
Jornal: DOU /DOE /JornalO Povo

Faturamento: Secretaria Municipal de Educação

Prefeitura Municipal de Säo Gonçalo do Amarante - Estado do Ceará Rua Ivete Alcântara, no 120 - CEP: 62.670-
000 - Sáo Gonçalo do Amarante - CE Fone/Fax: (85) 3315-4100 - CNPJ n" 07.533.656/00OI-19 - CGF

06.92O.237-O E-mail: prefeituramunicipal@pmsga.com.br- Site: http://www.saoqoncalodoamarante.ce.sov.br/



PREFEITURA DE

sAo GoNçALO
DO AMARANTE
CONSTRUINDO UMA NOVA þIISTÓRIA

,F,
""q**0"*oo

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONCALO DO AMARANTE

CERTIDÃO DE AFIXACÃO DO AVISO DE LICITACÃO

Certifico para os devidos fins, q ue foi afixado no Quadro de Avisos e Publicacões da Prefeitura¡þ

Municínio de São Goncalo do Amarante/CE. o aviso de licita ção do PREGÃo ElETRÔNlco N'

072,2023 - SRp cujo objeto é a SELEÇÃO DE METHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREçO VISANDO

FUTURA E EVENTUAI CONTRATAçÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE KITS, ENSINO

FUNDAMENTAL ANOS FtNAtS E EJA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE

EDUCAçÃO DO MUNtCfplO Oe SÃO GONçALO DO AMARANTE - CE. (COM COTAS PARA ME/EPP).

São Gonçalo do Amarante /CE,30 de Janeiro de2024.

(

Pregoeiro do Município de S Gonça lo do Amarante/CE

Prefeitura Municipal de Sáo Gonçalo do Amarante - Estado do Ceará Rua Ivete Alcântara, n" L2O - CEP: 62'670-
OOO - Säo Gonçalo do Amarante - CE Fone/Fax: (85) 3315-4100 - CNPJ n" 07.533.6561OOO1-I9 - CGF'

06.92O.237-O E-mail: prefeituramunicipal@pmsga.com.br- Site: http://www.saosoncalodoamarante,ce.qov.brl



DIA:RIO OFICIAL DA {.lNIt\O. seção 3

'lol0ll201.4. Dåtä dä Homologâçãot lo/01/2024. siEnatárlosì Francisco dâs chagas
Be¿erra freltðs. secretárlo de Intraeslrutùra {Contrðtante), Antonlo EIlas de Maceda
¡rançð - Ecotec construções e servlços EIRELI-ME (cMtratadà). Xelvla Améll! Da¡t¿s
Sìlvä (P.esidente d¿ CPI/PMP),

Potlretama - c€, l0 da l,rneiro de 2024
FRANCISCO DAS CIIAGAS BEZI8RA FR[I]'AS

Sêcretár¡o dê lnkaeslruturã

lssN 1677-7069 Ne 22, quârla-feira, 3'l. rle janeìro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAU

AVISO DE ADIAMENTO
TOMADA OE PREçO N¡ 281¡.5712023

o orden¿dor de oespesas d¡ secretôrl0 de Urb0nlsnì0, obril5
L,rbanos,
objeto é

torno públlco o AoIAMENTO da 'rOMADA DE PREçO Nr 2812,

enì l)¡vels¿s lìu¡5 d¡ Sedc
a Cohtratação de Ëoìprcsa especlalluadô pårä

do Munic¡p¡o dc Sàôtônâ do
Pavlrìentaçåo Asfáltl(a e

Acãrôu/C[, conÍorûìe Projcto
.le Inßenhar¡¿,.om a rcalireção prev¡rtâ pôrã o rJ¡ã 31.01.,202.1, às 08h30m¡n. Éicá 

^{)IADOa reall¡ôÇão do cenàme p¡r¡ o rlla l6.le fclereko dê 2024 à5 08h30min. Motlv¿do pelÌr

¿usênc¡a do Orçamento Báslco das Ruas Wllson Moß¡le c Josrl Osca¡ Costa, Maiores
lnformaçdes nr Salì dil Comiri¡lo Pernr¡Fento de Llcltoção, slrqâdo n¡ Avenld.ì Slio loão,75,
saillanû do Ac¡r!ú/CE, das 08i00h ài 17j00hs pelo ernðll
l¡c¡ta.ao@sa0tan¡doacarau,ce.gq\,,hr e/o( 

^o 
slt¡o httpj//www.tcrì.ce.gov.br/licltqcoe!.

Sðnlùna do Acar¡rì'CE. 30 de l¡nefro de 2024

PÁDUA ÊRtcKsoN MEDEtRoS cARNEtRo

Àvlso DE tlclrÀçÃo
PREGÃo ErEtRÖNrco Nc 2912.62,/23

Proccsso: Preßào Ëletrônico Ne 2912,62/23, Objcto: Selcç,1o de melhor propostô p¡rô
nedlsko dc P.eços vlsilndo luturils e evcnh¡als Aqulslçörl$ de G0neros Ali¡îe¡ìtlclos p¡ro
åtendsr es necessldadès dà Secretar¡a do Trabàlho e dà AJsfstéocia soc¡al e de Secr€ttriâ
cle Urbanlsmo, Obras e Scrulçor tJrb¡nos clo Munlclpìo de Sant¿ôâ clo /trcar,l(¡/C[, conforfle
letrDo de referéncla. Do Tlpo: lVenor Preço pol ¡tem 0s Folm¡ dc fofne{lrnenlo:
Parcel'ìdo.

O Pre8oelro d¡ Prefeiturä cle Santan¡ do Ac¡rôu.CE, lorna plibllco pôrù

aonhecimentô c,os llc¡t¡ntes e alcmais interessãdos, quc rlo dl¡ 01 dD lovorelro dc 202d a

15 de feverelro de 2024 atÉ irs 08hoorniñ, (Hor¡irlo de 8r¿s¡lia), est¡r.ì ¡eccbendo il5
Propostas de preços c Documentos de Hôbìlitaç¿5o rclerenlcs a este preB5o, ro l¡ndereço
Elelrðnlco www,licltnnet.conr.br, A Abcrtura clas Proposta5 aconteccrá ¡o d¡â 15 de
leÝcrclro dc 2024, às 08h30nìin, (Hùrárlo de tì¡¡sili¡) e o ìnlcla da sessão de tlisputâ dc
Lances ocorrerl a pilrt¡r d¡s 09h00mln do dla 15 d{! feverelro de 2024, lHorárlo dc
Bmsilia), o cditäl nö lìtc8r¡ encortra-sc à dlsposição da! ìnl('rcssados pörö cgrsulta nô

Comlssäo de Lfcltðçño/Pro8Ío, o Àv, Såo João, 75, CcDlro . S¡nlûo,ì clo 
^c¡taú 

CE:

www,llcltanet,corn,br, ass¡rn coilìo no Porlal dc Llcltaçðes do fCE'CÊi

http://lvww.tcrì.cê.Bov.br/llclÌacoeÍ,

S¡ntJnù do Acðrðú-cE,30 do Jilni:lro de 2024
I)ANIT1. MARCIO (AMII.O DO NASC'MËNTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONçALO DO AMARANTE

avrso DE tlcrTAçÃo
pREGÄo EtEtRôNtco N¡ 072.202r - sRp

O PrÊÍoeiro do Munlcíplo de siio Gonçtlo do Amã¡ante/cE torna públlco para

conhecimento dos interessados ¡ lberturå do PreSão Elelrónico N9,072.2023.sRP, ((jo
objeto é a seleçåo de mclhor proposta p(ìrä ReBìstro de Preço visando fulura e cvÈntuôl
contr¡laçåo de qmprcs¡ pîrl fonlccimcnto de kits' ensho fundameùtà1, ânos f¡nals c l:JÂ

p¡râ ãtender ¿s necess¡d¡do$ d¡ Secretî.la de Educnç5o clo lvlun¡clplo de Slio GonçàlÒ do
Arnôrontc. CE. {CoN Cotùs püril ME/EPP), lnlcJo do acolhltìeilto d0s propost¿t de prcçosi

0I/(1212024 às 17h3omln. Dotå ¡le ¡trcrtilô dìs propostas ije p.eçosr 15/02/102d à5

09h3Om¡¡ì. P¿r,r cfeite dcsta l¡(¡lãri¡lo devcr,l scr lev¡do eûr con5lder¿çilo o horáriü olici¡l
do 8rârfll¿. O [dltâl c seuf ahêtos êncorìtrâm.se dispohlvois nos seBuintes sllios
ifetrônlcos| novobtrmnel.conÌ,br; www.rce.cc 8ov.br;
www,saogonc¡lodoamôrânte,ce,Bov.br,

Silo Gonç¡lo do Am¿rarte/CE,3Ll dti Joneiro de 2024

NEEMIAS DA I\¡OTA SALES

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE

EXÍRATO DE CONÏRAIO

Extrato d0 Co¡trato Ne 20?40070 .Tomadâ d0 Prcços N0 2023.11.28.01'TP Contrata¡m;
Sccrctar¡ô dâ Cultura, Êsporte c luvenk¡de. (ontratada: V? tngctharla e Adm¡nlstraç.lo
LfO^, Dat¡ Dî âssln¡tur¿ do Conrrôtoì 12 de la¡ciro rle 2024. Valorr nS 2.217'270,88 (dol5

mllhões, durentos e de¿essete Inil, du¿ento5 e setenta reals c ollenlå e ofto cent¡vos)
Procedlmento Licltõrórlo: Torn¡da de Preços Ne 2023,11.28.0I.TP. ObJcÌor contretaçåo de

empresà pðrô exc€utî. obr! de Ìequðlìfl.åç5o do Estådlo N4!il¡Çlpal, ¡¡J Munichlo de

SolônóÞole/Ctr, lodo cônfornìe espec¡f¡caçõts conll.lâs no Projcto llásico/Tc¡m(ì dc
Rcferèncl¡ em Anexo, Prôzo de Vlßência:05 fclnco) rneses, Dotôção Orç3menlár¡o: 1901 27

812 0037 r.0¡6. Hcñcnto dc Despcsai 4,4,S10,5J.,00. Fonl.e dc Rccurso: 1.500000000

X701000000. Assln¿ peld Coiltrotadù: Luls Corlos Rlbeiro do Vale'Sócio Adnrlnistrådor.
Assiña pclo Contr¿tânter João 8ôli9ta d0 Silva. ciìrßot Sccretárlo(ål Mun¡cipîl

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUçUOCA

AVISO
pREGÃo ETETRôNrco Ne 2023.1¡.28.01 - pli - FMs

Áv¡so.le Contlnuação dc L¡cltaçio
A Comiss¿lo de Prc8ão dô Prefeilurð Munlcip¡l dc Tcjuçuocî, locall¿ada na

Rùâ Mamede Rodrìg(es lc¡¡elra,4g9, Centro, torna ptlblico o td¡tal Retlllcado do

Pre8llo Êletrônlco Nn 2023,11,28,01 - PE . FMs. culo obieto é Reftlstro dc Prêços p¿ra

contrâlação de futuror e evrìntuâ¡s scrviços drì l¡ccnciarne¡to rle soluçÍto tccnolô8icã

cons¡stente enÌ softwåre quc integÍe o processamelta das.lados da Gestão da s¡Ùde

do Muricípio de Tejuçuocil - CE, lncluindo'5e ûos referldos leNiçosr i¡st¡lôção e

lnlpl¿nt.rçlo; corlve¡såo c (uftomlr¡ção de d¡dof; 5|.¡porte e ¡snislênclâ lóanicå rnr'ns¡¡j

treiñðr¡eIto de celaborâdorcs da conlrðtantcj atuàli¿¿çâo c¡dâslr,]l e fuf,(ionìl;
¡dcquôção iis noilnal lÞilals e d¡s rc8r¡s e dlreki¿es do sus; locaç¡o dc cquiÞ¡mentos

ôuxllhres aos servlços, tuclo isto {¡nì b0noffclo.l¡s ðçõ0s dà S0crctaria lvlunlc¡pili dc

Såú.Ie, tr¡rlo cohfôrnrc espcciflcaç¿1ot contld¡s no proj(rto t)ásico/fcr'nlo de ßofe/êncla

eûì Añcxo. O rclcrido Édilêl eJta'¿ å disposlçÃo do5 iñtcrc5sado! e poder'.{ 5er

ildqul¡ldo åtrilvés do 5lte do TCE httpsr//llcltô¿oestce,(e.8ovbr/ e wwwbLl,org.br ¡
Þârtlr .Ja dâtå dest¡ puhlicaçåo, A s..'sslio púbi¡cå sc ù?ali!¡ri ôo di¡ 19.1('fo!aralrÕ
dc 202.1 às 09:00 horas, l)ôtð do lnlclo dc C¿dìstrðmenlo dc propostl dc PrÈço5r ¡
p¡rtlr de 01 de |evereiro dc 202/. ¡ pôltlr dòl 08i00 hor¡! (ho/úflo de Brlliliâ); Dâta

do D¡sputa de Preços:19 de feve.eiro cle 2024 às 09:00 hor¡s; Locol; Bols¡ de

Llc¡trçócr do Bhsll' Bt! www.Ltll.orß.br'

Íejuçrocå/cE, 30 de Janeiro de 2024

FRÁNCISCO DAVID MENDÊS PINTO
PreSoclro

iiLí*

b/

to0l ().t04 n)30

EXIRAfO DE INSTRUMENIO CONTRAIUAT

do
^ìta 

e Méd¡¿ Complerldôdei tlcnìcnro
cklmonto de desDss¿: 4.4.90.51,99,
Sl8natJrlos: M¿rl¿ Valclclc! Soares de
CDst¿ dos S¿ntos - MITZ Construçües e Scrulços
{Pres¡dcn!e da CPL/PMP).

EXIRATO DE INSTHUMENTO CONTRAÍUÀL

[rtrrto dc lnstrurncnto Coltrôk]ãl Nç:2023021)5, lomar,ð do Preços ne.0ô4/202:1.
StINFRA. Contral¡nre: Preleitura Munlcipal de Potiretðmô, CNPII'12,461.653/0001"57,
ôtr¡vés da Secretor¡ð de lnfr¡est¡utur¿. Contr¡tadel f Br¡ngel Construçðes e Servìços
LTOA, inscr¡tð no CNPJ ne 05,481.876/0001.X0, com o valor global de R$ (865,376,25),
Fundameñt¡çåo te8al Lei Federal 8666/$33 e Suâs Alterações poster¡ores. Objèlo:
Cohtrãtação de emDrora Þar¡ cxecut¿r obrôs c servlços.lê enßehhâr¡â Þ¿ra a
p¡vlment,rção em pedr¿ losc¡ nôs loc¡lldûdci dc Sft¡o c¿atlnßuelr¡nha e slt¡o B¡rros,
ronâ rural do nìunlcipio ds Potiretðdì¡, de responsûb¡lld¡de d¡ 5ecret0ri0 de
lrfraestrutura, Dala dö Asslnåturä:05lI2lZ}Zt, Vigèucia do Con(rðto: 37/L2/2024, Ptazo
de Ixecução: 90 (noventÈ) d¡ôs. Éoror conìôrca do Mun¡cip¡o de Pot¡rcLamô cc.
Dor¡ção Orçamcnt.lrlð: 0401 15 ¿5t 0901 1.,005 - Consrruçå(ì, Ärnpl¡ðçño, Reformâ e
Rêqurliflc¡ção cle V¡¡r c lo8radou¡o$ Públicos; Êlemento de 0esÞ0sa: 4.4.90.51,00 -
obras e lnstalBçðes; sub clernento de deipesai 4.4,90,51.99, com rcçursor dlrctamente
ärrecâdados ou tranricridos pô.ð PlvlP, consfBnadg no orçðûìcnto Mun¡clpðl de 2023.
Sl8natá¡ios: f¡ôncisco das Clragôs tle?erra Frcllâs - Sccrclfrlô dc lnfraeslrútu¡o
(controtôntc), Joss¡cã Wellydå .lð Sllvo gr¡ngel . F grln[cl Conelruçðcs c Sarulços Lf0¡1
(Contrôtada). Kclvla Añì¿llo D¿ntils Sllvil (Presldente cla CPL/PMP),

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ

EXTRATO DE CONTRATO Ne 2022.11.08-8SMS

Cooträtarte e slünëtário; Se(retorla de Saúde, lra0cirnones Rollm dc Albùquerque,
Serretár¡3. [xlrato do contrâro resultantc do Prcgão Eletrônico 2022.I1.08.01-PIRP: nc
?022.11,08-851\45, V!lor globali ß5 J,043,393,18 Conlratad!r 0lstrlbuldora Sedão Centrôl
de fVcdl(âmcnros LTD^, îtrovLt. cle sur rcpresentantc laflal, ô Sra. Nayðr¿ Crisllna
côvalcantc Bertoldo, Objetor Aqulslçåo de mater¡als Médlco Hospltålar e N4edlcailentos.
Prazo (le vigénciã: 31./12/2021, contã.los ¡ p¡rtir dû dãta de 5ua ¡tilnarurÉ. D,lt¡ d¡
ôsslnatura do co¡kütor 23/01/2024,

EXÍRATO DE CONIRAÍO No 15.001/2023.01'rCQ

Contr¿tante: fundaçào C!ltural de Qulxðdá, Antt)nlo Cléblo V¡nðto ßlbelro, Presldeote d0
Fundação. Ërtr,rto do contr¿to resultãntc.lâ Tomada de Preçor n0 15,001/2023: nP

15.001/202J.0f FcQ, valor Blobalj RS 36.000,00 Contr¡têda: Nova LctG consultoriå e
6ertõo Orgsnl¿aclor¡l LTDA, atrilvés de seu representönle le8ôl, o S¡. friln¿lsco ßìlael
Fcrrcirã Sllva, Objetriì Conïàråçåo de preslîçåo dÈ servlços rJo coordênôção e pare(erlstrs
para avðliar, po¡tuar e selcclonrr e5 projetos lìscrltos na edltðl da "Lel Pûulo O$st¡vo",
nis çâteßor1¡r nudlovlsunl e dcm,rls lln¡ua¡ens, prazo de vi8ênc¡a:06 meses, ã partir da
dîtô da ass¡natura. D¿ta dð ¿ìsslnaturô dos contratosr 7llr0l'102!.

RÊSUTTADO DE JUTCAMENTO

coNcoRRÊNctA púSUCA Ne ¡0,001/toZ3.Cp

O Presidcnte da cÒrhlssãó dc L¡c¡t¿ção torni prlbllco o resilhodo.i¿ fãse de
I'ropostð dc Prcços da Concorr¿nciô Públlca ne 10.00j/2023.(P, cujo objctor Contr0taçllo
de sed¡ço de cÞlet! e deit¡n!çAo flnôl de reslduos sólldos hospitalürei de responsab¡lid¡de
da Sccrcta¡iâ da Saúdc do munlcfplo, Propoit¿s class¡f¡c¿dosi Ie luß¿n Collnas Construçõcs
'Ir,1nslìortes c Scrvlços ËlRtl.l, valor glob¡l dc HS 560.665,38;2e lugar: Braslimp Trînsporles
Espec¡allzödos LIoA, vôlor global rle RS 630,000,00; 3e luBàr: Urbanllmp Serulço dc LlÍìperå
e Conscrv¡ç,ìo LTD^, valor Blob¿l de R$ 747.270,55; 4? lugar: RFC Locãçðes c Con$trt¡çôes
LIDA, vâlor Blobal de RS 783.I20,00, Propostis oesclass¡l¡(adasr Gl t.ocôçõcs dc vciculos c
S€rv¡ços ElnÉU; Llnlptudo Sery¡ços de Llnìpc¿ô c Conscrvåção LToA EPP; Atos Gest5o
Amb¡ent¡l 0 Serviços LTD^; CTI 

^mblcntal 
Colela, Tr¿nsporte 0 lnÉlner¡çõo LTDA e Crll

[mpreendlmenlo Anìblental I.TDA, Fìaå deste modo. ¡befto o prazo recu¡sãl prcvlslo ao
ârti8o 109, lnclso l, allnea "b" d! Lel de 8,ö66/9J, malores lilloftnaçðes nå 5ala da Comlssåo
de L¡c¡taçlo, sltu,lda à Tràv. Josó lor80 lM¿tl,ìs, s/n, 19 orìdar, Campo Velho, Qulxcdl-C[,
das 07i30h às ll.r30h c no s¡te:www.tce.cc.gov.br.

JOsÉ IVAN DE PAIVA IIJNIOR

PREFEITURA IVìUNICIPAL DE qUIXELO

AVISO DE PROSSEGUIMÊNTO

IoMADA ÐE PREçOs Nc 2023.12,05.1

Â comlssäo ptìrnáneDle de Lic¡Ìaçào dî Frcfeltor¿ Munlcip¡l dc Qulxclô/cE,
tortð p(iblico, par¿ conhcclrnrrnto dos lilleressâdos, que esiari d¿ndo ptoslefluir¡cnto
à Tonìorlà de Prrrços nç 2023.12.05.1 cr¡o Dbleto é ¡ Cotrtr¡t¡ção de servlÇos a screm
prostãdos nð i'xccuçåo riâç obräs.le refornla 0 ampll¡çlo d¿ Escola EEt losé Gomt-'s

d¡ silv¿ no sftio L¡goa Rodonch ¡ìo Munìcfplo de Ouixeló/CE, Þor lnt.'r¡tCdlo diì

Sêcrêtårl¡ dc Edilcaçåo, conformrr crprìclflcaçltes constantes no Edltãl Convoc.ltór¡o,

neete dl¿ 01 de tevcrciro de 2024, $s 08:00 hor¡rs, onde ferSo abertos os envelopcs

conlendo as propost.rs come.ciâis dos I¡çltantes hìbilitùdos. lntormaçöesi sala d¡ CPL,

Ru¡ Podro Gomes de Araújo, s/np, contÍo ou pelo tel('fone (88J 3579-1210

Quixelò/CE,30.le lanclro de 2024

IRANCISCÂ RAQUEL DE OLIVEIRA

Pres¡dentê da CPI

Obras

¡r'[¡. urr u'^:urnro ou.nì ,r !.nn,Jilo ño ý"il{n\o ¡lùt,ö,'ro

\þt' ",u"lr"**u,.n-.ùLùui.ñrc,dù.i.hr'",. nck, róilrú 0tr020)¡rllJr@¿0t
kuû$úo ¡r{¡¡do últn¡lùlht¡ ()^tÿiltr MP no ¡ ¿dil dù ){/ù/¡æl¡

4ur ¡ltrur ! lnÍÍ¡c{tr[urù dù C¡Awr3 ùl¡hN lùr\][n¡ _ lci 3rillr
¡cp
Àh.ll



DrÁRIOOFICTALDOESTADO I SÉRrE3 | ANOXVIN"022 IFORTALEZA,3TDEJANEIRODE2024

Estado do Ccnró - Prcfclturo Munlclpal dc Carnoubal - Avlso de Julgamcnto dns Propostos
de proceder à veriltcação e análise das Propostas de Preços das empresos participantes na Totnada

dc Preços, A Comissõo Permanente de Licitação,
cle Preço Nn. 01.037 12023 -TP, referente à

enpresa parn manutençño e recuperûção de estladas vicinais do Municl¡rio de Carnaubal-CE, decidiu ejulgou Classificada: Savires llulrinação e

Estodo do Ccarrl - Prefelturr lvlunlclpll de ltritinga - Errrfo - Extrnto de Contr¡to N" 08,24.01.2ó.001 - Concorrôncla Prîlrlicn No 2023.08,001 CP.

5 L Objeto: O objeto da presente avença conrlatação de empresa parn ref'ornra do Castelo de Ml¡sica no Munioípio de f taitinga/CE Convén io MAPP I .192,

cont a Lei n" 8,666/93 e Legislação Complernentar'. Oude se lê: Valor do Controto: Global l{$3.448.635,81 (tLês nìilhões quatrocentos e quatenta e oito mil,
seiscertos e trinta e cinco reais oitenta e uln centavos). Leia-se: Volor do Contrato: Global R$3.1 I 1.421,30 (três milhões cento e onze mil, quatrocentos c
vinte e uln reâis trinta centavos). Origem dos Recursos: As rìespesas deco¡rentes (10 presente contrataçõo serão pagas coln recursos oriundos do Tesouro
Municipal, com a seguinte rublica: 0801.13.392.0212.1,008.0000. Elemento de Despesa: 4.4.90.5 I .00 - Fonte tle Recursos: 1.500.000.0000 e I .70 L0000.00
Prazo e Execução: I 2 (doze) rneses a partir da clata da assinatura, podondo ser ¡rrorogado, nos telmos do art. 57, ll da Lei 8,666/93, O prazo pam a completa
execução clas obras contlatîdas e/ou dos servigos contratados é de até 210 (duzentos e dez) dias. Data: Itaitinga/CE, 26 <le Janeiro de 2024. Signatários:
Alvaro Rodolf Fo¡1e Mar!ins e Rsrron Ranrires Farias Noro¡hn.

Estado do Ceará - Consórclo Ptlbllco de Saúde da Mlcrorreglõo de QulxadÁ- CPSMQ - Extrrto de Instruruento ContrÂtu¡l n." 01.1701202,LCPSMQ
- Tomada de Preços n" TP2023/005- CPSMQ. O Consó¡cio Público de Saúde do Microrregião de Quixadó-Ce toma pírblico o presente Extrato do
lnstrumento Conhotual. Contratonte: Consórcio Público de Saúde da Microrregião de QL¡ixadó-CPSMQ - CNPJ n" 14.530.768i000-81, Contratadn: A
Gonçalves TomuzAssessoria, CNPJ no 36.327.95410001-50. Fundamentação Legal: Lei n," 8.666, rle 2l dejunho de 1993 e surs demais o)teroçôes. Modnlidade
da Licitagão: Tomada <le Preços no TP2023l005-CPSMQ. Objeto: contratação de empresa especializacla nos serviços de eìaboração e irnplementaçâo

Especialidades Odontológicas-CEO e da Policlinica Dr. Francisco Carlos Cavalcante Roquc. De responsnbilidade do Consórcio PÍ¡blico dc Saúde da
Microrrcgiño dc Qilixadá - CPSMQ. Do Valor': Vcuccdora conl Valor Global dc R$ 60,000,00 (scsscuta mil rcais). Dotação Orçnnlclìtriria n": 0l0l l0
30204032.003-gcrcnciamcntodapoliolfnicac0l0l 1030204032,002-gclcnciamcntodoccntrodccspcciolidadcsodontológicas;ElcnlcntodcDcspcsa:
3.3.90.39.00 - Serv, de Terceirn Pessoa Julidica, corn recursos próprios do CPSMQ, consignado no orçanrento de 2024. Da Vigência: l 2 (doze) rneses, a
pafir da data de assinstura. Do Fo¡o: Cornarca do Mruicipio de Quixadá. Signatórios: Elistênio da Nóbrega Lirna/ Arnanda Gonçalves Touraz. Quixodá-Ce,
29 dejaneiro de2024.

Estado do Ccarri - Prefeltura l\{uniclpal de ltaltlngn - Concorrôncin Pribllca N" 2023.08.00t CP - 0xtrflto d0 Contrato N'08,24.01.2ó.001. Partes:
Prefeitura Munioipal de Iniringa, através da Secretária de Cultura e Turisnro e o Enrpresn Nosoente Construções LTDA EPP CNPJ n" I 5.372.706/0001-
5 I . Objcto: O objcto da prcscntc âvcnça contratação dc cmprcsa para rcforma do Castclo dc MÍrsica no Municipio dc ltaitinga/Cc Convônio MAPP I 392,
conforme projeto búsico e dernais anexos do editol, Fundamentação Legol: Confolne Concor¡ênciâ Pírblica sob o n" 2023.08.001 CP, em conformidade conl
a Lei u" 8,666/93 e Legislação Cornplernentar. Valor clo Contrato: Globol R$3,448.635,81 (três milhões qLlatrocenlos e quarenta e oito rnil, seisccntos c trinta
e cinco reais oitentâ e urn centavos), Origern dos Recursos: As despesas deconentes da presente contrâtaç¡o serào pagas oorn lecursos oriurdos do'Iesouro
Municipal, com a seguinte rublica: 080 L I 3.392.02 12. L008,0000. Elemento rle Despesa: 4.4.90.5 L00 - Fontc de Recursos: L 500.000.0000 e L701 .0000.00

Alvaro RodollForle Martins e Raulon Ra¡riles Fafias Noronha.

Estado do Cearó - Prefeltura Munlclpal de São Gonçalo do Amarante - Avlso de Llcltaçño - Prcgño Eletrônlco N', 072,2023 - SRÌ. O Pregoeiro
do Municlpio de São Gonçalo do Amarante/CE torna público para conhecimento dos interessados a abertura do Pregão Eletrônico N". 072.2023 - SRP,
cujo objeto é a seleção de melhor proposta para Registro de Preço visando futura e eventual contratação de empresa pffâ fornecimento de kits, ensino
fundamentrl, anos finais e EJA pura atenrler as necessidâdes da Secleturia de Educação do l\4unicípio tle Sõo Gonçalo rJo Am¡rr¡urte - CE. (Corn Cotas para

ME/EPP). Inicio do acolhimento das propostas de preços: 0110212024 às l7h30mirr. Data de abe¡tura das propostas de preços: 1510212024 às 09h30min.
Para efeito desta licitação dcverá ser Ievado enr consideração o horário ofioial cle Brasília. O Eclital e seus anexos encorìhArìr-se disponíveis nos seguintes
sítios elehônicos: novobbnrnet.conr.bri \¡/ww.tce.ce.gov.br; www.saogoncalodoilnralante,ce.gov.br. São Gonçalo do Amarantc/CE, 30 dc Janciro dc 2024,
Necmiss da Mota Sales - Pregoclro,

Estndo do Ce nrá - Prefcitula Municipal de Abnia¡'n - Aviso dc Licitnçño - Preg:lo n'2024.01,30,1. O Pregoeiro Oficial toma pírblico, que estará

confonrr e especi ficnções Bpres entndas junto no Ed i tâ I Convocntório e setrs ¿ì nexos, corì1 aberturn rna rcâda para o d ia I 5 de feverei ro de 2024, a parti r das
08:30horâs.Oinfciodeacolhiurentodr¡spropostasâpârlirdodia0l defevereirode2024,às l6r00horas.Tnlornraçõesecditaisnoendercçoelclrônico:

30 de janelro de 2024. Carlus Mateus Bezerro Flores - Pregoelro Olicial do Municfplo.

Estîdo do Ceará - Cântara Municipnl dc Quixelô - trrtrnto de Prlmciro Adltivo - Refcrentc ao Contrilto N": 2023.04.05,1. Dispensa dc licitaçiro
N" 2023.03.24,t. Objeto: Corrnatação de sewiços de locação cle uso cle software com sistema eletrônico cle registro e exibição de votagão em pìenário, uso

Anrparo Legal: Art. 75, Inciso ll da Lci Federal n" 1 4.1 33/202 1, Contralante: Cânrara Municipal de QLrixclô, inscrito no CNPJ sob n' 12.167.5'1710001-97.
Cortratada: J P Sicbla c Silva LTDA, insclito no CNPJ sob í'36.495.39710001-87. Plazo dc Duraçõo: I2 (dozc) ntcscs, Signatários: P0la Contratantc:
Doroteu FIonó¡io Guedes Filho; Pelo Contratado; Joõo Paulo Siebra e Silva. Quixelô/CE, 29 de Dezeurbro de 2023.

t-

,i.^s{ ri 0,i
ù,v-

Prelcituru Municipul de Quixarló - O Presitlente dn Comissäo de Licituçõo toma público o resultado du fase de Propostu tJe Pteços cla Concorrência Públicn
n" 10.001/2023-CP, cujo objeto: Contratação de servigo de coleta e destirìação fìnal de ¡esiduos sólidos hospitalares de respottsabiliclacle da Secretaria
cla SaÍ¡cle do município. Propostas ciassificadas: lo lugar; Colinas Constnrções TTansportes e Serviços EIRELI, valor global clc R$ 560.865,38; 2" lugarr
Braslinrp Transporres Especializados LTDA, valor global de R$ 630.000,00; 3u lugar: Urbanlinrp Serviço de Linrpeza e Conservação L1'DA, valot global

dc R$ 747.270,55; 4" lugãr: RPC Locaçõcs c Construçõcs LTDA, valor globat dc RS 783.120,00, Propostas Dcsclassificadas: GT Locaçôcs dc Vciculos c
Scrviços EIRELI; Lin:ptudo Scrviços dc Lirnpcza c ConscLvaçâo LTDA EPP; Atos Gcstâo Ambicntal c Scrvigos LTDA; CTI Ambicntal - Colcta, Tr"nsportc
e Incineração LTDA e Crit Empreendimento Alnbientûl LTDA. Fica deste rnodo, aberto o prazo recursal previsto ao artigo I 09, inciso I, alínea "b" da Lei
de 8.666/93, maiores infonnações na sala da Cornissão de Licitação, situada à Trav. José Jorge Matios, s/n, lo andar, Catnpo Velho, Quixadá-CE, das 07:30It
às I l:30h e no site:gyg¡99¡9.99¡4þ¡. José lvon de Paiva Júnio¡.

,â
F'SC

MISTO



)

wwlr¡-oPoYo.coH.BR
OUÀRTA-FEiRÂ
FORTATÊ¿A J CÊARÃ.3I DE JAÈEIRô O€ ?O?(

F..ANA RUTE RÂMIRES..*
l;-nitenmires@opovo-com.br

¡1
i¡'.

:-^i O.relatório do gmpo frcni-
;rco responsável por organizar
':';'as a@es de reflorestamento
;:ão Parque do Cocó, atingido
ftilþr un incêndio neste mêq
-. será entregue Da sexta-feÍrâ
e;.'' -; :.. .. _ "
.!:pníxüna, 2-.ao governadol,El-..
;-rnarlo de Freitas (PT)- O Cdrpö

Ëde Bombeiros Mílitar do @a-

:-.Tá CBMCE) e e Secretâriâ do
',11.Meio Ambiente e Mudança do
.lxlima (Sema) a¡unci¿¡ram o
¡-'encerra.mento da Operação de
i'..:,Combate ao incêridio na ta¡de
' 

.-''itessa teça-feira, go.

l: Osegundomaiorincêndiode

f-gËades proporções
:iínaUnidade de Conserv'a$o (tlC)
.:.nos ú.ltimos quatro anos te\¡e s¡ra
;ll opera$o de combate finalizada-
-' Foram 5oo horas de atua$q 315
. mf,litros de fuua e mais de ro
.: hectares atingidos pelo fogo-
, Não foi divulgado se o in-

c€ndio foi criminoso ou aciden-
' tal. No r3q dia após o início do

incêndio, o gn:po de trabalho
considerou o fogo roo96 debela-
do. 'os ffis focos que apaFece-
ram por último também foram

. debelados'. afi¡ma Vilaa Frei-

e Sema
anunciaram
o fim da
operação
oótem.

1e

Eiætod6 ÐesÐ€: 4.43051 -(,(I

aG ftÿds € E-JA paÊ åtd¡dã æ neæsiriaCs da Seetãiã de
G6ç¿{o do Êrn@b - Cå (Coit Cotas FÉÉ MEEPPI

prop6l6 de p€çs: 0f lý21æ24 rs 171,3&.'É1. Data de SãùE das

@at æ ÐqG ÊFalq Ta Sttr LfÐÂ Crð

de c¿lq¡lc,

ñhell€do

û9tl30nÉL Pæ ebio des lìcibtãa d4qá sr lMdo ffi øEird¿ião

2lì2L01,1¿ûtFc. Olieto: Co{reEão dc A¡ié Tãrf.!ìo do Adi¿rn e Bðdè aæ!és

e¡êarq$

c

r€;ode

s!is.

5ææos
{*.iæ.æ.9wb6

æ do-tÉbÉEdorde Se¡{e,
dê

ct¡PJ|¡F

ToGdå
dã

eørã obras e
$:de'Rehúdo PâiE Dlðgæs, hEdizãdã þ 6b. d€Þ

p¡sr¡lBs de q.çârulÉo. gmogEm fqaqirc,
@mgG;Éode LO.r. ê de
GpoÉb¡liâldctóqË€

!fE Cqs¡ùçõ6

mpsiÉo

síçûs dé engsÝûia pâ6 a æfæ e

dÊ Pcticiæ - AÝbo dê

ä@bg?do

â4

74, U dã Li ño

f¡i@
qútâiæ.

æFæ

Cl#¡s Ccb dos SâG - [ez Coûdruçõ6 e

!Í¿

mgnoaid

S6viçÉ.

N' f85. C€do,è

CÂRIDÁDÉ
- ßJãie

grsbo bþ

r
t
I

:È

I
t
t
Jt

;

Por meio de portaria, foi
criado uh Gruþ.Técnic.o de
Trabalho, compostò - por téc-
nicos cia Sema, da Superinten-
dência Ðstaduál do Meio A.m-
biente (Semace), da acadenia,
que está produzindo u¡n estu-
do sobre o ocorrido e "s ações
de reflorest¡me¡to-

-+. pacör' 
'j:s.-.e ¡¡ìmei¡r.le-

.iì¡nizrírl.ntn tc¡.rrgáficc. dr-

{ìsi¡,erîiLì Ca. ve,g:taqão. <x

1;üb -'ir;iùii'bie¡rlsl;, d'ue ;!ì-
.li"¡:* ;å::id*;r+-.rs 4Ée sa +

vár':.ùsL .:-.:tücâ Lì.iìs Sîr,Èst¡
Í,-'.-::iiìa, p;r;ic:sc;' {:r ìnsii-
:ri¡ til: {l:ârc¡ask{r¡ ilcr {i¿-
l:ciaâr'-ìjl;i';,û Cer1j.>-ta- c!:iir
,i(, iii 3iLr,¡.:rrììì¿iìi. cu äs',¿ic-

Conforue Arn¡da, que coor-
dena o gmpo formado por es-
pecialistas da Universidade
Federal do Ceará (lEt) e da
Universidade Esfadual do Ceará

tUece), o primeiro pes$o de um
estrdo de recuperafo adequa-
da de áreadegradada é saber o
que havia ali antes-

Tsse €ra uma região de sa.
linaC que fora¡n abandonadas.
A geate ainda eücontre muitos
resquícios dessa atividade, o que
.impediu a regeaeração natr:ral
do ¡nrque ao longo de décadas-

É uma área gue alaga no perío-
do cüwoso. 'lbm o câpim, que

incËndiq e regenera superfácil.
Foi þrdidavqeta$o de ma¡-
gug rt"e< i¡ma área P€que¡f,
detelha o pesq¡Ísador. Squndo
ele, o relatórÍo bás opçóes de
rtstaura$o das áreas atingidas.

Coniorrnê a secretária ÿrl-
ma, nos próximos dias tamúm
será divulgada análisedos pre-
juízos'ocasionados' pelo incên-
dio e a exte¡são da á¡ea afeta-
da-'Ðesde o dia do Íncêndio, a
gelte vem tomando medidas
conÐ ampliar a área'ûsciâlÍia-
da, aummtar o pessoaf-qñiefca
no mtorîo do parque, traba-
lhandó a questão da educação

ambiental", afrmou-
Segundo Teresa Cn¡z. secf,e-

tária ger-al adjunta da PolÍcia
Civil do Ceará, foi !¡staurado
um inquérito policial para in-
vestigil o caso-'Estamos fa-
zeudo aindadiligências- O laudo
da perícia forease foi ânalizado-
Depois procedimentos para que
a gente consiga.finaliza¡ e en-
canÍnhar àJustiça', explicou. O

órgão tem um prazo de 5o dias
pàra ûnalizar o inquérito.

De acordo coi¡ o oomandan-
te-geral do Corpo de Eombeiros
do Cea¡á, coronel Cláudio Bar-
r€to, na segunda-feira, zg, à
noite a corpora$o utilizou um
drone termal para v-eriûcar se
ainda existÍam focos de calor, o'
que não foi identificado- (Cola-

I

EIGtôri:o N". 0Ì¿â?3 - SRP- O Preg@¿Þ .to f¡Eieíp¡c d6 São Gdçaro

vieñdÐ Mw e æ¡t@l @!€àção de eF.pes FaE f..ÈiFb ds *ils,

VIATURAS
De ãcordo'
com o
comandãntej
gerat do
Corpo de
Bombeiros do

.,^ . '. -,-1,,-,.-.,.P\Leafa. coroner'- -

f,tf,ufliii' '-:::';':l
Barreto, foram
I 7 viaturas
atuando,
em média,
durante a
operação.
'Teve um
dia que a

Ciopaer fez 61.' '

lançamentos- .,-.
de água'.

de PrEços lf

JñrjÆ2ù24.
co¡d€{¡da \r2

ColtretarÉe: SæÐtafÞ da CrÈæ,

AsiÉ pela CqiæÞda: Lob Cûlos R¡beio do \¿¿þ

lo@ p'Arlæ pâ€ sý..€'æñlo d6 inñ6 a ùtlJß û
N'. 0?2.2023 - ÈRP. @þ oqæ é ã sleçå de rE&q Êþpodã pqa

- PP¡FÉ-TUR.A UU$OPAL T. DE å'LG{IÉNTO DE


